
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO:  Intervento  riqualificazione  e  ristrutturazione  del  plesso  di  viale  Africa  da 
destinare  a  sede  degli  Uffici  Giudiziari  della  città  di  Catania  -  Progetto  per la  demolizione 
selettiva e controllata CIG: 80558666EC   CUP:   D62H16000010002

DETERMINA N. 192 DEL 16/12/2020 
PER LA LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO N. 3  PER IL PAGAMENTO DEL 2 SAL

AI SENSI DELL’ART. 9.7 DEL C.S.A.

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Capo Servizio  dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto;
Premesso che:

 Con  determina  n°  13  del  22/01/2020,  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell'Ufficio,  lo 
scrivente R.U.P., riconosciuta l'efficacia della gara espletata ed a seguito delle verifiche dei 
requisiti  per  le  ditte  componenti  l'ATI  in  argomento  e  per  le  ausiliarie,  ha  aggiudicato 
definitivamente  l'esecuzione  dell'intervento  in  argomento  alla  costituenda  ATI  ,  che  ha 
offerto  un  ribasso  del  20.788  %  sull'importo  a  base  d'asta  e  pertanto  per  un  importo 
contrattuale pari a € (1870.594,45+57.740.73) = € 1.928.335,18 oltre IVA;

 Con disposizione recante prot. n. 13635 del 22-01-2020 indirizzata al Direttore dei Lavori, 
lo scrivente R.U.P., nella considerazione che gli esiti delle indagini di caratterizzazione dei 
materiali,  acquisite  in  data  17.01.2020,  hanno  evidenziato  la  presenza  di  materiale 
contenente amianto e FAV nell'edificio per cui si rende indifferibile ed urgente procedere 
alle attività di bonifica evitare aerodispersioni delle fibre friabili pericolose e, ricorrendo 
pertanto  i  presupposti  di  cui  all'art.  32  comma  8  del  D.Lgs.50/2016,  ha  autorizzato  la 
consegna dei lavori in via d'urgenza ;

 In data 23/01/2020 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna parziale dei lavori 
(Allegato  8)  e  successivamente,  ad  avvenuto  dissequestro  da  parte  della  Procura  della 
Repubblica dei locali  adiacenti  l'ufficio postale facenti  parte dell'edificio in oggetto,  alla 
consegna definitiva con verbale del 09/03/2020;

 Richiamate le  note n.  134087 del  16/09/2020  con le  quali  veniva richiesto da parte  di 
quest’Ufficio al D.R.I.M., Area  7 “Pianificazione e Programmazione attività di controllo e 
gestione  del  dipartimento  i.m.t.,  Servizio  7,  l’accredito  delle  somme  occorrenti  per 
l’erogazione del 3° S.A.L.  per € 591.119,49 IVA compresa;

 Visto il contratto d’appalto data 29/05/2020, n. 32900 di rep., in corso di registrazione, con il 
quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di Catania, ha affidato l’esecuzione dei 
lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria  A.T.I.     Capogruppo: I.Co.Ser. S.r.l., 
Viale  Unità  d’Italia,  20,  cap.  90024 Gangi  (PA) P.  iva  05840560824;  Mandante:  Edile 
V.N.A., C.da Vanchitello, 62 cap. 92015, Raffadali (AG) P. iva  02272060845;

 visto il Certificato n. 3 del 15/07/2020 per il pagamento della terza rata di € 484.524,18 oltre 
I.V.A. al 22% di € 106.595,32 il tutto per un totale di € 591.119,49;

 Visto il  DURC on line con scadenza validità 05/11/2020, relativo all’impresa affidataria 

1



A.T.I. Capogruppo: I.Co.Ser. S.r.l., Viale Unità d’Italia, 20, cap. 90024 Gangi (PA) assunto al prot di 
quest’Ufficio al n. 99704 del 06/07/2020;

  Visto il DURC on line con scadenza validità 05/11/2020, relativo all’impresa Mandante: Edile V.N.A., 
C.da Vanchitello,  62 cap. 92015,  Raffadali  (AG),  assunto  al  prot  di  quest’Ufficio al  n.  99707 del 
06/07/2020;

 Visto  L’articolo 153 comma 1 del D.L. 34/2020  “Decreto  Rilancio” con riferimento ai pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni, dispone che: “Nel periodo di sospensione di cui all'articolo 68,  
commi 1 e 2-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24  
aprile 2020, n. 27 non si applicano le disposizioni dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della  
Repubblica  29  settembre  1973,  n.  602.  Le  verifiche  eventualmente  già  effettuate,  anche  in  data  
antecedente a tale periodo, ai sensi del comma 1 dello stesso articolo 48-bis del decreto del Presidente della  
Repubblica  n.  602  del  1973,  per  le  quali  l’agente  della  riscossione  non  ha  notificato  l'ordine  di  
versamento previsto dall'articolo 72-bis, del medesimo decreto restano prive di qualunque effetto e  le  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  
nonché  le società  a  prevalente partecipazione  pubblica,  procedono al  pagamento  a   favore   del  
beneficiario.”  e  pertanto,  in  forza  della  citata  norma le  verifiche  di  inadempimenti  nei  confronti  dei 
beneficiari dei pagamenti ai sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973 sono sospese dall’8 marzo e fino al 31 
agosto 2020, e sostituite dalle apposita autocertificazione sottoscritte dalla imprese esecutrici e trasmesse 
agli atti di questo’Ufficio con prot. n. 99690 e 99697 entrambi del 06/07/2020.

CONSIDERATO 

 che le imprese affidatarie dell’appalto hanno dichiarato di assumere gli obblighi dell’art. 3 della Legge 
136/2010  e  s.m.i.,  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  così  come  riportato  nelle 
dichiarazioni, assunta al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania in data 20/04/2020 prot. n. 
62607, con l’indicazione dei codice IBAN dei conti dedicati: I.CO.SER. SRL:

 IT03E0895843350000000011944, presso la banca CREDITO COOPERATIVO MUTUO SOCCORSO 
Filiale di GANGI (PA);
EDILE V.N.A. SOC. COOP.

 IT51Y0306983060100000003102, presso la banca INTESA S. PAOLO SPA   Filiale di RAFFADALI 
(AG);

 che   le  imprese  A.T.I.     Capogruppo:  I.Co.Ser.  S.r.l.,  Mandante:  Edile  V.N.A.,  hanno  trasmesso 
all’Ufficio del Genio Civile di Catania  le fatture n.36/e del 16/7/20, prot. 105609 del 17/07/2020 e n. 12/
PA del 16/7/20 prot. 105618 del 17/07/2020; 

 che sono pervenute le risultanze del DURC on line relative all’impresa aggiudicataria;
 visto e considerato quanto sopra esposto;

 DETERMINA

 di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art. 9.7  del  C.S.A,  alle  imprese  aggiudicatarici   l’imponibile  di  € 
591.119,49 (Euro cinquecentonovantunimilacentoundici/49), per come segue:
I.CO.SER. SRL 

 € 247,107,00 (duecentoquarantasettemilacentosetta/00)
Codice  IIT03E0895843350000000011944, presso  la  banca  CREDITO  COOPERATIVO  MUTUO 
SOCCORSO  Filiale di GANGI (PA);
EDILE V.N.A. SOC. COOP

 € 237.416,00 (duecentotrentasettemilaquatrocentosedici/00)
IT51Y0306983060100000003102, presso la banca INTESA S. PAOLO SPA   Filiale di RAFFADALI 
(AG)

 di  dare  atto  al  pagamento  dell’IVA  per  €  106.595,32  (Euro 
duecentoduemilanovecentoquarantacinque/49),  in  favore  dell’erario,  secondo  le  modalità  di  cui  alla 
Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione.

                                   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO                                                       
                                             IL DIRIGENTE    CAPO DELL’UFFICIO
                                                          (Dott. Ing. Natale Zuccarello)
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

2


